Дело № 1-36/2020

68RS0018-01-2020-000171-03

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 мая 2020 года р.п. Первомайский 

Судья Первомайского районного суда Тамбовской области Цуприк И.Г., с участием помощника прокурора Первомайского района Тамбовской области Пешехоновой О.С., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Песковой Ю.А., при секретаре Немыкиной О.С., рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

08.12.1998 Тамбовским областным судом по п. «д» ч. 2 ст. 105, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ - 15 лет 6 мес. лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Октябрьского районного суда г. Тамбова от 25.09.2002 приговор от 18.12.1998 изменен, окончательно назначено 15 лет лишения свободы. Освобожден 05.09.2008 года по постановлению Октябрьского районного суда г. Тамбова от 26.08.2008 условно-досрочно на неотбытый срок 4 г. 3 мес. 24 дня до 20.12.2012. Постановлением Первомайского районного суда Тамбовской области от 24.03.2010 условно-досрочное освобождение отменено и направлен в места лишения свободы на 4 года 3 мес. 14 дней. Постановлением Моршанского районного суда Тамбовской области от 13.01.2011 приговор от 08.12.1998 изменен, окончательно назначено 13 л. 4 мес. лишения свободы. Постановление от 24.03.2010 изменено, окончательно к отбытию 2 г. 7 мес. 14 дней лишения свободы. Освобожден 06.11.2012;

15.09.2014 Первомайским районным судом Тамбовской области по ч. 1 ст. 306 УК РФ к 9 мес. лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

01.10.2014 мировым судьей судебного участка Первомайского района Тамбовской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 мес.;

20.02.2015 и.о. мирового судьи судебного участка Первомайского района Тамбовской области по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 115, ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ к 1 году 3 мес. лишения свободы. На основании ст. 70, ч. 5 ст. 69, ч. 4 ст. 74 УК РФ частично присоединено наказание по приговорам от 15.09.2014 и 01.10.2014, всего назначено 2 года 3 мес. лишения свободы в колонии строгого режима. Освобожден 25.02.2016 по постановлению Кирсановского районного суда Тамбовской области от 10.02.2016. На основании ст. 80 УК РФ неотбытый срок лишения свободы заменен на 1 год 3 мес. 9 дней ограничения свободы;

29.06.2016 мировым судьей судебного участка Первомайского района Тамбовской области по ст. 319 УК РФ к исправительным работам на срок 5 мес. с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. На основании ст. 70 УК РФ частично присоединено наказание по приговору и.о. мирового судьи судебного участка Первомайского района Тамбовской области от 20.02.2015 с учётом постановления Кирсановского районного суда Тамбовской области от 10.02.2016 к 1 году ограничения свободы. 

Постановлением Первомайского районного суда Тамбовской области от 26.07.2017 неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы заменена на 1 месяц 5 дней лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

15.08.2017 и.о. мирового судьи судебного участка Первомайского района Тамбовской области по ч. 1 ст. 119, ст. 70 УК РФ к 1 году 1 мес. лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 24.08.2018 по отбытии срока.

01.08.2019 и.о. мирового судьи судебного участка Первомайского района Тамбовской области - мировым судьей судебного участка № 2 Мичуринского района по ч. 1 ст. 115 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. 

22.01.2020 Первомайским районным судом по ст. 116.1 УК РФ к исправительным работам на срок 3 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. Неотбытая часть наказания 3 месяца;

05.03.2020 и.о. мирового судьи судебного участка Первомайского района Тамбовской области – мирового судьи судебного участка Староюрьевского района Тамбовской области по ст. ст. 319 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства. Неотбытая часть наказания 7 месяцев;

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка Первомайского района Тамбовской области - мирового судьи судебного участка Староюрьевского района Тамбовской области от 23.03.2020 наказание в виде исправительных работ по приговору и.о. мирового судьи судебного участка Первомайского района Тамбовской области - мирового судьи судебного участка № 2 Мичуринского района от 01.08.2019 заменено на лишение свободы на срок 1 месяц 12 дней в колонии-поселении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах. 

5 января 2020 года около 20 часов ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях был доставлен в МО МВД России «Первомайский» по адресу: 

<

адрес> старшим участковым уполномоченным полиции отдела участковых уполномоченных полиции МО МВД России «Первомайский» Потерпевший №1 В ходе составления документов в кабинете № ФИО1, находившийся в состоянии алкогольного опьянения стал выражать свое недовольство законными действиями сотрудника полиции Потерпевший №1 и, осознавая, что сотрудник полиции Потерпевший №1 является представителем власти, находится в форменной одежде при исполнении своих должностных обязанностей умышленно нанес один удар рукой со значительной силой в область лица Потерпевший №1, причинив телесное повреждение в виде ушибленной раны слизистой оболочки левой щеки, которое согласно заключения эксперта № не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную утрату трудоспособности и как вред здоровью не расценивается.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевший не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести. Судим за совершение умышленного преступления, что в соответствии ч. 1 ст. 18 УК РФ признаётся рецидивом преступлений и в соответствии с п. « а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством отягчающим наказание. 

Совершил преступление в состоянии алкогольного опьянения. Принимая во внимание действие состояния опьянения, которое снижает уровень самоконтроля, способствует проявлению агрессии в поведении, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает состояние опьянения обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку приходит к выводу, что состояние опьянения способствовало совершению преступления.

Вместе с тем, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. Имеет малолетнего ребенка, что в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание. На основании ч. 2 ст. 62 УК РФ суд признает признание вины и раскаяние в содеянном обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год и 9 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ назначить наказание путём частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Первомайского районного суда Тамбовской области от 22.01.2020 и приговору и.о. мирового судьи судебного участка Первомайского района Тамбовской области - мирового судьи судебного участка Староюрьевского района Тамбовской области от 05.03.2020 в виде лишения свободы на срок 1 год и 11 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору и.о. мирового судьи судебного участка Первомайского района Тамбовской области мирового судьи судебного участка № 2 Мичуринского района Тамбовской области от 01.08.2019 года и постановлению и.о. мирового судьи судебного участка Первомайского района Тамбовской области - мирового судьи судебного участка Староюрьевского района Тамбовской области от 23 марта 2020 года. Окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы на срок 2 года в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу с содержанием в 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы по настоящему приговору время содержания под стражей с 27 мая 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

На приговор может быть подана жалоба и представление в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Цуприк И.Г.